ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
18 апреля 2023 г. № 234-п

О внесении изменений в Порядок предоставления из бюджета Ставрополь
ского края грантов в форме субсидий федеральным государственным обра
зовательным организациям, осуществляющим образовательную деятель
ность по образовательным программам среднего профессионального и выс
шего образования и расположенным на территории Ставропольского края,
на финансовое обеспечение обучения граждан Российской Федерации по
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования по профессиям, спе
циальностям и направлениям подготовки, утвержденный постановлением
Правительства Ставропольского края от 25 октября 2019 г. № 466-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления из бюджета Ставропольского края грантов в форме субси
дий федеральным государственным образовательным организациям, осу
ществляющим образовательную деятельность по образовательным програм
мам среднего профессионального и высшего образования и расположен
ным на территории Ставропольского края, на финансовое обеспечение обу
чения граждан Российской Федерации по имеющим государственную аккре
дитацию образовательным программам среднего профессионального и выс
шего образования по профессиям, специальностям и направлениям подго
товки, утвержденный постановлением Правительства Ставропольского края
от 25 октября 2019 г. № 466-п «Об утверждении Порядка предоставления
из бюджета Ставропольского края грантов в форме субсидий федеральным
государственным образовательным организациям, осуществляющим образо
вательную деятельность по образовательным программам среднего профес
сионального и высшего образования и расположенным на территории Став
ропольского края, на финансовое обеспечение обучения граждан Российской
Федерации по имеющим государственную аккредитацию образовательным
программам среднего профессионального и высшего образования по про
фессиям, специальностям и направлениям подготовки» (с изменением, вне
сенным постановлением Правительства Ставропольского края от 17 января
2022 г. № 21-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края - министра
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского В .В .Владимиров

ТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства
ропольского края

апреля 2023 г. № 234-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления из бюджета Ставропольского
края грантов в форме субсидий федеральным государственным образова
тельным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по
образовательным программам среднего профессионального и высшего обра
зования и расположенным на территории Ставропольского края, на финансо
вое обеспечение обучения граждан Российской Федерации по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования по профессиям, специальностям
и направлениям подготовки

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Сведения о гранте размещаются на едином портале бюджетной си

стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной се
ти «Интернет» (далее - единый портал) (в разделе единого портала) не позд
нее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Ставропольско
го края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период
(закона Ставропольского края о внесении изменений в закон Ставропольско
го края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый
период).».

2. В пункте 6:
2.1. В абзаце первом:
2.1.1. Слово «конкурсного» исключить.
2.1.2. Слова «30 календарных дней» заменить словами «10 календар

ных дней».
2.2. В абзаце четвертом слова «30 календарных дней» заменить слова

ми «10 календарных дней».

3. В пункте 8:
3.1. Подпункт «7» изложить в следующей редакции:
«7) федеральная образовательная организация на дату не ранее чем за

30 календарных дней до даты подачи заявки не является иностранным юри
дическим лицом, в том числе местом регистрации которого является госу
дарство или территория, включенные в утверждаемый Министерством фи
нансов Российской Федерации (далее - Минфин России) перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения ак
тивами в Российской Федерации (далее - офшорная компания), а также рос

сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компа
ний, рассчитываемая в соответствии с абзацем шестым подпункта «в» пунк
та 4 общих требований, в совокупности превышает 25 процентов (если иное
не предусмотрено законодательством Российской Федерации);».

3.2. Подпункты «11» и «12» изложить в следующей реакции:
«11) наличие согласия федеральной образовательной организации на

осуществление минобазования края в отношении нее проверок соблюдения
ею условий и порядка предоставления гранта, в том числе в части достиже
ния значения результата предоставления гранта, установленного соглашени
ем о предоставлении гранта ( далее - соглашение), а также проверок органа
ми государственного финансового контроля Ставропольского края в соответ
ствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

12) наличие обязательства федеральной образовательной организации о
соблюдении запрета на приобретение за счет средств гранта иностранной ва
люты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валют
ным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высо
котехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изде
лий;».

3.3. Дополнить подпунктами «13» и «14» следующего содержания:
«13) наличие обязательства федеральной образовательной организации

о включении в договоры, заключаемые федеральной образовательной орга
низацией в целях исполнения обязательств по соглашению, согласия лиц,
указанных в пункте 3 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской, на осу
ществление минобазования края в отношении них проверок соблюдения ими
условий и порядка предоставления гранта, в том числе в части достижения
значения результата предоставления гранта, установленного соглашением, а
также проверок органами государственного финансового контроля Ставро
польского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса
Российской Федерации;

14) наличие обязательства федеральной образовательной организации о
включении в договоры, заключаемые федеральной образовательной органи
зацией в целях исполнения обязательств по соглашению, обязательства юри
дических лиц, получающих средства на основании договоров, о соблюдении
ими запрета на приобретение за счет средств гранта иностранной валюты, за
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным зако
нодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехно
логичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

4. В пункте 9:
4.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции:
«1) заявление об участии в отборе, содержащее согласие федеральной

образовательной организации, предусмотренное подпунктом «11» пункта 8
настоящего Порядка, обязательства федеральной образовательной организа

ции, предусмотренные подпунктами «12» - «14» пункта 8 настоящего По
рядка, согласие на публикацию (размещение) в информационно-телеком
муникационной сети «Интернет» информации о федеральной образователь
ной организации, о подаваемой ею заявке, иной информации о федеральной
образовательной организации, связанной с отбором, по форме, утверждаемой
Минобразования края;».

4.2. Подпункт «7» изложить в следующей редакции:
«7) справка по форме, утверждаемой минобразованием края, подтвер

ждающая на дату не ранее чем на 30 календарных дней до даты подачи заяв
ки, что:

федеральная образовательная организация соответствует требованиям,
установленным подпунктами «6» - «8» пункта 8 настоящего Порядка;

деятельность федеральной образовательной организации не приоста
новлена в порядке, установленном законодательством Российской Федера
ции;».

4.3. Подпункты «8» - «10» признать утратившими силу.
4.4. Подпункт «11» изложит в следующей редакции:
«11) согласие органа, осуществляющего функции и полномочия учре

дителя федеральной образовательной организации, являющейся бюджетным
или автономным учреждением, на участие федеральной образовательной ор
ганизации в отборе, оформленное на бланке указанного органа;».

5. Абзац четвертый пункта 16 изложить в следующей редакции:
«недостоверность представленной федеральной образовательной орга

низацией информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе
федеральной образовательной организации;».

6. В пункте 24:
6.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«В соглашение включаются следующие положения:».
6.2. После абзаца второго дополнить абзацами следующего содержа

ния:
«об условиях согласования новых условий соглашения или условиях

расторжения соглашения при недостижении согласия по новым условиям со
глашения в случае уменьшения Минобразования края ранее доведенного объ
ема лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего По
рядка, приводящего к невозможности предоставления гранта в размере,
определенном соглашением;

о соблюдении получателем гранта запрета на приобретение за счет по
лученных средств гранта иностранной валюты, за исключением операций,
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской
Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обо
рудования, сырья и комплектующих изделий, и о включении в договоры, за
ключаемые получателем гранта в целях исполнения обязательств по согла

шению, обязательства юридических лиц, получающих средства на основании
указанных договоров, о соблюдении ими такого запрета;

о согласии получателя гранта на осуществление Минобразования края в
отношении него проверок соблюдения им условий и порядка предоставления
гранта, в том числе в части достижения значения результата предоставления
гранта, установленного соглашением, а также проверок органами государ
ственного финансового контроля Ставропольского края в соответствии со
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации и о вклю
чении в договоры, заключаемые получателем гранта в целях исполнения обя
зательств по соглашению, согласия лиц, указанных в пункте 3 статьи 781

Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление в отношении
них таких проверок;

о возможности осуществления расходов, источником финансового
обеспечения которых является не использованный в отчетном финансовом
году остаток гранта, в случае принятия Минобразования края решения о
наличии потребности в указанных средствах в порядке, установленном Пра
вительством Ставропольского края.».

7. В пункте 28:
7.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«(далее - результаты)».
7.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«(далее - показатели)».
7.3 Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Значения результатов, значения показателей с указанием точной даты

завершения и конечных значений результатов и значений показателей уста
навливаются соглашением.».

8. Дополнить пунктом 281 следующего содержания:
«281. Мониторинг достижения результатов (далее - мониторинг) осу

ществляется исходя из достижения значений результатов, установленных со
глашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующих ме
роприятий по получению результатов (контрольных точек), в порядке и по
формам, установленным Минфином России.

В целях проведения мониторинга Минобразования края ежегодно фор
мирует и утверждает одновременно с заключением соглашения план меро
приятий по достижению результатов.

Оценка достижения получателем гранта значений результатов осу
ществляется на основании отчета о реализации плана мероприятий по дости
жению результатов, формируемого получателем гранта в сроки и по форме,
установленные Минфином России.».

9. Абзац третий пункта 29 изложить в следующей редакции:
«Отчет об осуществлении получателем гранта расходов, источником финан

сового обеспечения которых являются средства гранта, по форме, установ
ленной соглашением (далее - отчет о расходах), направляется получателем
гранта в Минобразования края ежеквартально, в срок не позднее
15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.».

10. Пункт 30 изложить в новой редакции:
«30. Получатели гранта несут ответственность за своевременность и

достоверность документов, представляемых (формируемых) ими в соответ
ствии с пунктами 9, 281 и 29 настоящего Порядка, и документов, содержащих
сведения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 13 настоящего
Порядка (в случае их представления (формирования) получателем), в поряд
ке, установленном законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.».

11. В пункте 31:
11.1. В подпункте «3» слова «и значений показателей» исключить.
11.2. Подпункт «4» изложить в следующей редакции:
«4) образования остатка гранта, не использованного получателем гран

та в отчетном финансовом году (далее - остаток гранта), и в отношении ко
торого Минобразования края в порядке, устанавливаемом Правительством
Ставропольского края, принято решение о возврате остатка гранта в связи с
отсутствием в нем потребности.».

12. В пункте 34:
12.1. В абзаце первом слова «и значений показателей» исключить.
12.2. В абзацах третьем, десятом и одиннадцатом слово «(показателей)»

исключить.

13. Пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. В случае, предусмотренном подпунктом «4» пункта 31 настоящего

Порядка, остаток гранта подлежит возврату в краевой бюджет в порядке,
установленном министерством финансов Ставропольского края.

Не использованный на 01 января очередного финансового года остаток
гранта может быть использован получателем гранта в очередном финансовом
году на цель, указанную в пункте 1 настоящего Порядка, в случае принятия
Минобразования края в порядке, устанавливаемом Правительством Ставро
польского края, решения о наличии потребности в использовании остатка
гранта.».

14. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Проверка соблюдения получателем гранта условий и порядка

предоставления гранта, в том числе в части достижения значений результа
тов, установленных соглашением, осуществляется Минобразования края в
устанавливаемом им порядке, а также органами финансового контроля Став

ропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодек
са Российской Федерации.».